Дело № 1-181/2025

50RS0033-01-2025-000624-28

50RS0033-01-2025-000926-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево

Московской области 22 апреля 2025 года

Орехово-Зуевский городской Московской области в составе: 

председательствующего судьи Пронякина Н.В.,

при секретаре Першиной Е.В. и помощнике судьи Копыловой Ю.К., ведущих протокол и аудиопротоколирование судебного заседания,

с участием:

государственного обвинителя помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Макеевой М.А.,

потерпевшего ФИО1 и его представителя адвоката Жирковой М.В., представившей удостоверение №11092 и ордер №090754,

подсудимой ФИО3 и её защитника Морозовой О.А., предоставившей удостоверение №13307 и ордер №000825, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО24, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила семь преступлений-кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданам, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах:

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 48 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с Потерпевший №2 находилась в помещении ресторанного комплекса «Шале», по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский г.о., д. Демихово, 

<

адрес>, где получила от Потерпевший №2 во временное пользование, принадлежащий последнему, мобильный телефон марки, модели «Huawei STK-LX1», с сим-картой сотового оператора ПАО «Мегафон», на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк», для доступа в личный кабинет банка ПАО «Сбербанк», к банковским счетам банка ПАО «Сбербанк» № №, 40№, открытым на имя Потерпевший №2, а также банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, №, выпущенные на имя Потерпевший №2, для выполнения операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ в указанный выше период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО4 решила, действуя из корыстных побуждений, совершить хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Структурном подразделении ПАО «Сбербанк» территориального банка «Среднерусский банк» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №2, а также умысел, направленный на оформление и получение от имени Потерпевший №2, кредита на сумму 290 000 рублей, в приложении банка ПАО «Сбербанк», установленном на вышеуказанном мобильном телефоне Потерпевший №2, открытие иных банковских счетов на имя Потерпевший №2 для возможности реализации своего преступного умысла. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 18 часов 48 минут, точное время следствием не установлено, проследовала в магазин «Эконом универмаг №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на имя Потерпевший №2 для выполнения банковских операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, из корыстных побуждений, на кассовой зоне ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут произвела две операции по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 4 500 рублей и на сумму 67 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 4567 рублей 50 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Далее, с целью продолжения реализации своего преступного умысла, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 21 час 10 минут, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя мобильный телефон Потерпевший №2, на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, по которому на имя потерпевшего оформила кредитный счет в банке ПАО «Сбербанк» № на сумму 290 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 29 минут, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский г.о., 

<

адрес>, используя мобильный телефон Потерпевший №2 марки, модели «Huawei STK-LX1», на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила одну транзакцию по переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2, на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя Потерпевший №2, на сумму 190 000 рублей. 

Далее, с целью продолжения реализации своего преступного умысла, ФИО4 в период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон Потерпевший №2 марки, модели «Huawei STK-LX1», на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, по которому на имя потерпевшего открыла банковский счет ПАО «Сбербанк» №, к которому была выпущена виртуальная банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на который ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2, ФИО6 – ФИО7 осуществила одну транзакцию по переводу денежных средств на сумму 140 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 34 минуты, находясь на кассовой зоне в помещении магазина «Вкусняшки - Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон Потерпевший №2 марки, модели «Huawei STK-LX1», на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, по системе «QR-код» оплаты, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела одну операцию по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 1000 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут, находясь в помещении магазина «Вкусняшки - Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон Потерпевший №2 марки, модели «Huawei STK-LX1», на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 25 800 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет АКБ «Фора-Банк» (АО) №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 39 минут, находясь на кассовой зоне в помещении магазина «Вкусняшки - Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон Потерпевший №2 вышеуказанной марки и модели, по системе «QR-код» оплаты, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела одну операцию по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 600 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 46 минут, находясь на кассовой зоне в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон Потерпевший №2 вышеуказанной марки и модели, через виртуальную карту ПАО «Сбербанк» №, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела одну операцию по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 168 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4), ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, используя тот же мобильный телефон Потерпевший №2 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4200 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет АКБ «Фора-Банк» (АО) №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Далее, с целью продолжения реализации своего преступного умысла, ФИО4 в период с 23 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный мобильный телефон Потерпевший №2 на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк», по которому на имя потерпевшего открыла банковский счет ПАО «Сбербанк» №, к которому была выпущена виртуальная банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на который ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 36 минут с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 осуществила одну транзакцию по переводу денежных средств на сумму 50 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 39 минут, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг»», расположенного по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон Потерпевший №2 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 23800 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковскую карту АО «Яндекс Банк» №, выпущенную согласно заключенного договора № по открытии банковского счета на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 43 минуты, находясь на кассовой зоне в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг», расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на имя Потерпевший №2 для выполнения банковских операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела одну операцию по оплате товаров безналичным расчетом без ввода ПИН-кода на сумму 184 рубля 99 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг», расположенного по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанный мобильный телефон Потерпевший №2 на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 14200 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет ПАО «Росбанк» №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 02 минуты, находясь на кассовой зоне в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг», расположенного по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанный мобильный телефон Потерпевший №2 на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, через виртуальную карту ПАО «Сбербанк» №, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела одну операцию по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 159 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 04 минуты, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг», расположенного по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон Потерпевший №2 на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 19840 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет ООО «Озон Банк» №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 24 минуты, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг»», расположенного по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанный мобильный телефон Потерпевший №2 марки, на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила одну операцию по оплате товаров на сумму 1296 рублей на интернет-площадке маркетплейса ООО «Wildberries» по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя Потерпевший №2, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 27 минут, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг», расположенного по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон Потерпевший №2 на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 18102 рубля с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковскую карту АО «Яндекс Банк» №, выпущенную согласно заключенного договора № Э№ по открытии банковского счета на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, находясь в помещении магазина «Вкусняшки - Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный мобильный телефон Потерпевший №2 на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила: ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут, операцию по оплате товаров на сумму 1232 рубля на интернет-площадке маркетплейса ООО «Wildberries» по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя Потерпевший №2, в 01 час 39 минут, осуществила операцию по переводу денежных средств на сумму 21558 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет ООО «Озон Банк» №, открытый на ее имя, таким образом; в 01 час 40 минут, по системе оплаты «QR-код» оплаты, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела одну операцию по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 100 рублей; в 01 час 45 минут, осуществила операцию по переводу денежных средств на сумму 12102 рубля с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковскую карту АО «Яндекс Банк» №, выпущенную согласно заключенного договора № Э№ по открытии банковского счета на ее имя; в 01 час 46 минут по системе «QR-код» оплаты, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, произвела операцию по оплате товаров безналичным расчетом на сумму 1000 рублей; в 01 час 49 минут, находясь в помещении магазина «Вкусняшки - Продукты», осуществила операцию по переводу денежных средств на сумму 6900 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет ПАО «Росбанк» №, открытый на ее имя; в 01 час 52 минуты, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 249 рублей на интернет-площадке маркетплейса ООО «Wildberries» по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя Потерпевший №2; в 01 час 58 минут, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 779 рублей на интернет-площадке интернет-магазина «Яндекс-маркет» по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя Потерпевший №2; в 02 часа 00 минут, осуществила операцию по переводу денежных средств на сумму 22535 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет ООО «Озон Банк» №, открытый на ее имя, в 02 часа 05 минут, осуществила операцию по переводу денежных средств на сумму 3250 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет АКБ «Фора-Банк» (АО) №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше суммах, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский г.о., 

<

адрес>, используя мобильный телефон Потерпевший №2 марки, модели «Huawei STK-LX1», на котором установлено онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк» с доступом к личному кабинету ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, осуществила: ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 53 минуты, операцию по оплате товаров на сумму 978 рублей копеек на интернет-площадке интернет-магазина «Яндекс-маркет» по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя Потерпевший №2, в 02 часа 56 минут, осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 10105 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет АО «Почта Банк» №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанных выше суммах, с банковского счета последнего.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО6–ФИО7 находясь в помещении ПАО «Сбербанк» территориального банка «Среднерусский банк» №, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минуту, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, для выполнения операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, осуществила одну операцию по снятию денежных средств в размере 79 900 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО4 действуя умышленно с единым преступным умыслом, направленным на единое продолжаемое преступление – кражу денежных средств с банковских счетов, осознавая противоправный характер своих преступных действий в период с 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, №, №, №, открытых на имя Потерпевший №2, денежные средства на общую сумму 290 207 рублей 45 копеек, тем самым причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

2. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут, находясь в гостинице «Центральная», расположенной по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая фактический характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, имея умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, под предлогом осуществления звонка, получила от Потерпевший №2 принадлежащий последнему мобильный телефон и незаметно для Потерпевший №2 вошла в мобильное приложение «Росбанк онлайн», установленное в данном мобильном телефоне и тайно, не имея соответствующего разрешения Потерпевший №2, осуществила перевод, принадлежащих последнему денежных средств с банковского счета «ПАО «Росбанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемого в ДО «Даниловский» ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет ПАО «Росбанк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемый в ДО «Даниловский» ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минуты в сумме 43 000 рублей, и в 23 часа 23 минуты в сумме 68 000 рублей, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом ФИО4, совершила хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств на общую сумму 111 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

3. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут, находясь в гостинице «Центральная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, ул. 

<

адрес>, воспользовавшись, тем, что Потерпевший №2, после распития спиртных напитков уснул, завладела оставленной последним на столе банковской картой №, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 40 минут, проследовала в ТЦ «Никольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая фактический характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, а именно снятия денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, размещенных на расчетном счете №, открытому ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемому в АО «ТБанк» расположенному по адресу: 

<

адрес>, привязанному к банковской карте №, через банкомат АО «ТБанк», расположенного в вышеуказанном ТЦ «Никольский» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей, далее в 21 час 54 минуты осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 40 000 рублей, далее в 21 час 56 минут осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей, а всего в сумме 94 000 рублей, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом ФИО4, совершила хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств на общую сумму 94 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

4.ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, находясь в гостинице «Центральная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, ул. 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая фактический характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, имея умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, под предлогом осуществления звонка, получила от Потерпевший №2 принадлежащий последнему мобильный телефон и незаметно для Потерпевший №2 вошла в мобильное приложение «Росбанк онлайн», установленное в данном мобильном телефоне и тайно, не имея соответствующего разрешения Потерпевший №2 осуществила перевод, принадлежащих последнему денежных средств с банковского счета «ПАО «Росбанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемого в ДО «Даниловский» ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет ПАО «Росбанк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемый в ДО «Даниловский» ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в сумме 50 000 рублей, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, совершила хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

5. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, находясь в гостинице «Центральная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, ул. 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая фактический характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, имея умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, под предлогом осуществления звонка, получила от Потерпевший №2, принадлежащий последнему мобильный телефон и незаметно для Потерпевший №2 вошла в мобильное приложение «Тбанк онлайн», установленное в данном мобильном телефоне и тайно, не имея соответствующего разрешения Потерпевший №2 осуществила перевод, принадлежащих последнему денежных средств с банковского счета АО «Тбанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемого в АО «ТБанк» расположенному по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет АО «ТБанк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемый в АО «ТБанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты денежные средства в сумме 51 000 рублей. Таким образом, ФИО4, совершила хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств на сумму 51 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

6. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, находясь в гостинице «Центральная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, ул. 

<

адрес>, воспользовавшись, тем, что Потерпевший №2, после распития спиртных напитков уснул, завладела оставленной последним на столе банковской картой №, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 40 минут, проследовала в ТЦ «Капитолий», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая фактический характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, а именно снятия денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, размещенных на расчетном счете №, открытому ДД.ММ.ГГГГ и обслуживаемому в АО «ТБанк» расположенному по адресу: 

<

адрес>, привязанному к банковской карте №, через банкомат АО «ТБанк», расположенного в вышеуказанном ТЦ «Капитолий» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 19 000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Таким образом, ФИО4, совершила хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств на сумму 19 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

7. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов по 19 часов 26 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно со своим знакомым Потерпевший №1 находилась в помещении 

<

адрес> года 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в указанный выше период времени, после того как Потерпевший №1 заснул, у ФИО3 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, путем перевода денежных средств на банковские счета, открытые на ее имя, используя приложение онлайн банка ПАО «Сбербанк», установленное на принадлежащем Потерпевший №1 мобильном телефоне марки, модели «Samsung А50».

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут, точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

адрес> года 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит и за ее преступными действиями не наблюдает, в отсутствии в помещении иных лиц, используя мобильный телефон марки, модели «Samsung А50», принадлежащий Потерпевший №1, зашла в установленное на нем онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк», в котором ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут оформила кредит на сумму 100 000 рублей, которые были зачислены на банковский счет банка ПАО «Сбербанк» №, открытый на Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО6 – ФИО7, находясь в том же помещении, используя мобильный телефон марки, модели «Samsung А50», принадлежащий Потерпевший №1, зашла в установленное на нем онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк», через которое ДД.ММ.ГГГГ: в 19 часов 27 минут осуществила одну операцию по переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на сумму 15 000 рублей на банковский счет АО «Почта Банк» №, открытый на ее имя; в 19 часов 58 минут осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на сумму 85 500 рублей на банковский счет АО «Почта Банк» №, открытый на ее имя; в период времени с 19 часов 58 минут по 20 часов 03 минуты, точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

адрес> года 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки, модели «Samsung А50», принадлежащий ФИО26 зашла в установленное на нем онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк», в котором ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты оформила кредит на сумму 90 000 рублей, которые были зачислены на банковский счет банка ПАО «Сбербанк» №, открытый на Потерпевший №1 Затем, ФИО6 – ФИО7, находясь в том же помещении используя вышеуказанный мобильный телефон, зашла в установленное на нем онлайн приложение банка ПАО «Сбербанк», через которое ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут осуществила одну операцию по переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на сумму 16 000 рублей на банковский счет АО «Почта Банк» №, открытый на ее имя, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в указанной выше сумме, с банковского счета последнего.

Желая довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, однако, не имея возможности доведения своих преступных действий до конца путем осуществления перевода денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО12 на банковский счет АО «Почта Банк» №, открытый на ее имя, она в период с 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4 убедила Потерпевший №1 обналичить для нее с банковского счета ПАО «Сбербанк» № денежные средства на сумму 74 421 рубля. Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО6 – ФИО7 совместно с Потерпевший №1 проследовала в помещение ПАО «Сбербанк» территориального банка «Среднерусский банк» №, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минуту, Потерпевший №1 обналичил и передал ФИО6 – ФИО7 денежные средства на сумму 74 421 рубля. Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО6 – ФИО7 действуя умышленно с единым преступным умыслом, направленным на единое продолжаемое преступление – кражу денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих преступных действий в период времени с 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 49 минуту ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> «А», на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 190 921 рубль, тем самым причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении вышеуказанных семи преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены и исследованы её показания при проведении предварительного следствия. 

Так из показаний ФИО3 допрошенной в качестве обвиняемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов ей позвонил ранее знакомый Потерпевший №2, который ей предложил встретиться с ним в кафе, на что она согласилась. Находясь в кафе Потерпевший №2, положил на стол свой телефон марки «Huawei STK- LX1». Во время разговора, она попросила у него мобильный телефон, чтобы пользоваться им несколько дней. Через некоторое время он ушел, и она взяла его телефон и увидела, что на телефоне отсутствует пароль. Она открыла приложение банка ПАО «Сбербанк», а именно «Сбербанк-онлайн», там увидела иконку, что одобрен кредит на общую сумму 290 000 рублей. В этот момент у нее возник умысел на хищение данных денежных средств с банковского счета Потерпевший №2 Она оформила онлайн кредит на сумму 290 000 рублей. Находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она перевела с кредитной карты Потерпевший №2 денежные средства в размере 190 000 рублей на его счет 40817 810 0 4031 0040301. ДД.ММ.ГГГГ в позднее время, находясь у себя дома она перевела с кредитной карты ФИО22 ему на счет № 140 000 рублей, далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени она переводила несколькими транзакциями с этого счета на другие его счета 50 000 рублей и 55 000 рублей, 34 830 рублей ФИО22, так же она расплачивалась его картой при покупке ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Смешные цены» на сумму 4500 рублей и носки на 67 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Дикси» она приобрела с его карты напиток «Редд Булл» на сумму 168 рублей 97 копеек, также она расплачивалась с карты по QR-коду ДД.ММ.ГГГГ несколько раз в магазине, где покупала 4 пачки сигарет Winston XS impulse с кнопкой на сумму 1000 рублей, воду и коробку конфет на общую сумму 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время находясь по адресу: 

<

адрес> она расплачивалась тоже его картой в «Бургер Кинге» на сумму 184 рубля 99 копеек, так же она осуществляла несколько раз переводы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на свои карты «Почта Банк», «Яндекс Банк», «Фора Банк» в общей сумме 135 494 рублей точные даты и времени она не помнит. Так же ДД.ММ.ГГГГ она приобретала товары, привязав карту Потерпевший №2 к приложению «Яндекс Маркет» на сумму 779 рублей, а именно «ФИО19 Игральные карты «Персонажи вселенной 13 карт. Земля Королей» и пакет, наушники на сумму 978 рублей, так же она привязала его карту к приложению «Валберис», где так же приобрела чехол на сумму 249 рублей, и «Павербанк» на сумму 1296 рублей. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> отделении «Сбербанка» она сняла денежные средства наличными на сумму 79 900 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она по просьбе ФИО21 пришла к нему на работу. Во время общения с ним он при ней стал употреблять алкоголь в большом объеме, после чего лег спать, а она осталась в одном помещении с ним. Во время употребления спиртного ФИО21 сообщил ей пароль от своего телефона. Когда ФИО21 уснул, она увидела у него лежащий телефон фирмы «Самсунг», в этот момент у нее возник умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО21, и она решила воспользоваться его онлайн Сбербанком для оформления кредита, кредит ей был необходим, так как у ее бабушки имеются онкологическое заболевание и ранее бабушка обращалась к ней за финансовой помощью. Она при помощи его телефона вошла в онлайн банк «Сбербанк», пароль от онлайн банка совпадал с паролем от телефона, и оформила кредит сначала 100 000 рублей, а затем сразу же 90 000 рублей, на общую сумму 190 000 рублей, после того как денежные средства поступили на счет ФИО21, она удалила смс-уведомления о кредите, денежные средства в размере 116 500 рублей перевела несколькими транзакциями, сначала она перевела 15000 рублей, потом сразу же 85 000 рублей, и 16 000 рублей на свой онлайн банк «Почты Банка», оставшуюся сумму она не смогла перевести, поскольку банк отклонил ей следующие операции, поэтому утром следующего дня примерно около 05:30 минут ФИО21 проснулся, она сообщила, что ему на счет поступили денежные средства в размере 74 421 рублей, которые являются ее зарплатными и попросила его снять данные денежные средства через банкомат и отдать ей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 18 часов 45 минут, она с ФИО21 направилась в отделение Сбербанка, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где последний снял денежные средства в размере 74 421 рублей через кассу банка и отдал их ей, так как она ранее занимала у него 10 000 рублей, она из этих денег отдала ему долг в сумме 10 000 рублей, а остальные оставила себе. После этого она заблокировала ФИО21 в мессенджерах и не общалась с ним, так как боялась, что он узнает о кредите (

<

данные изъяты>).

Так, из показаний ФИО3 допрошенной в качестве подозреваемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости домой к Потерпевший №2 по адресу 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, 

<

адрес>. В ходе время провождения Потерпевший №2 распивал алкогольные напитки до ДД.ММ.ГГГГ, они слушали музыку с мобильного телефона Потерпевший №2 марки «Хуавей», в связи с этим Потерпевший №2 передавал ей в пользование свой мобильный телефон и сам сообщил ей пароль от блокировки экрана телефона, который она запомнила. 

ДД.ММ.ГГГГ, утром они решили поехать в гостиницу «Центральная», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Там они пробыли до ДД.ММ.ГГГГ. В этой гостинице она также брала телефон Потерпевший №2, с предлогом позвонить и уходила в другую комнату. Также, когда они ходили вместе в магазин за продуктами, она обратила внимания, что, когда Потерпевший №2, расплачивался на кассе банковской картой, он вводил тот же пароль, что и установлен у него на экране блокировки в мобильном телефоне. После возвращения из магазина в гостиницу, по ранее указанному адресу, Потерпевший №2, опять распивал алкогольные напитки, заметив, что он стал пьянеть и засыпать, у нее возник умысел на тайное хищение денежных средств с его счета, путём перевода их на свой банковский счет. ДД.ММ.ГГГГ она взяла мобильный телефон Потерпевший №2, примерно в 23 часа 15 минут зашла в мобильное приложение «Росбанк», установленное в мобильном телефоне Потерпевший №2, ввела известный ей пароль, который в итоге подошел для входа в личный кабинет приложение «Росбанк», так как он совпадал от пароля мобильного телефона. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут она перевела денежные средства с банковского счета № ПАО «Росбанк» в сумме 43 000 рублей на свой банковский счет № ПАО «Росбанк», после чего она взяла свой мобильный телефон и решила проверить поступление денежных средств, после как она удостоверилась в этом ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 23 минуты она перевела аналогичным способом еще 68 000 рублей, при каждом переводе она писала сообщение «Подарок любимой женщине».

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 уснул, после распития спиртных напитков, все банковские карты и мобильный телефон он оставил в свободном доступе на прикроватном столике. В 21 час 30 минут она решила сходить за продуктами и взяла с собой банковскую карту АО «Тбанк» №, принадлежащую Потерпевший №2 Примерно в 21 час 40 минут она пришла в ТЦ «Никольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где спустилась на 1 этаж, где располагался гипермаркет «Лента», также она обратила внимания, что там стоял банкомат АО «Тбанка», заранее зная пароль от карты, который также совпадал с паролем от личного кабинета и мобильного телефона, у нее возник умысел снять наличные денежные средства. Так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут сняла денежные средства в сумме 50 000 рублей, после чего в 21 час 54 минуты сняла еще 40 000 рублей и в 21 час 56 минут еще сняла 4 000 рублей. Денежные средства убрала в сумку. Далее пошла в гипермаркет «Лента», купила продуктов, расплатившись банковской картой АО «Тбанк». Придя в гостиницу, карту она убрала обратно на стол.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, находясь в гостинице, она также воспользовалась мобильным телефоном Потерпевший №2, пока он спал, взяла его мобильный телефон, для того, чтобы позвонить, потом она отошла в другую комнату и через мобильное приложение «Росбанк» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут перевела аналогичным способом на свой счет № открытый в ПАО «Росбанк» с его счета № денежные средства в сумме 50 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, когда Потерпевший №2, лег спать, она взяла его телефон, но в это раз она решила войти в мобильное приложение АО «Тбанк», установленное в телефоне, она воспользовалась уже известным ей паролем. Так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты она перевела с банковского счета АО «Тбанк» №, принадлежащего Потерпевший №2 на свой банковский счет АО «Тбанк» № денежные средства в сумме 51 000 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ под предлогом купить продукты она вышла из номера гостиницы, взяв с собой банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №2 и в 22 часа 40 минут она пришла в ТЦ «Капитолий», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в магазине она купила продуктов, выходя из ТЦ она заметила банкомат АО «ТБанка», у нее опять возник умысел на хищение денежных средств, заранее зная пароль от карты, который совпадала со всеми картами, через банкомат ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут она сняла денежные средства в сумме 19 000 рублей. Все денежные средства в общей сумме 325 000 рублей она потратила на свои нужды (дело № 

<

адрес>).

Из показаний ФИО3,дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 передал ей свой мобильный телефон марки «Huawei STK- LX1» на временное пользование. В этот день в вечернее время, находясь в магазине «Смешные цены» в 18 часов 49 минут, а именно он называется еще как «Эконом Универмаг №» расположенный по адресу: 

<

адрес> по QR-коду она расплатилась с телефона Потерпевший №2 на сумму 4500 рублей и на 67 рублей 50 копеек. Так же с его телефона ДД.ММ.ГГГГ она расплачивалась с карты по QR-коду в магазине «Вкусняшки» который расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 23 часа 34 минуты на сумму 1000 рублей, находясь в этом магазине она со счета Потерпевший №2 осуществила перевод себе на карту «Фора Банк» на сумму 25 800 рублей на свои нужды, в 23 часа 39 минут по QR-коду она расплатилась в вышеуказанном магазине за продукты на сумму 600 рублей. В 

<

адрес>, она в магазине «Дикси» расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 23 часов 46 минут приобрела с его карты в приложении ПАО «Сбербанк напиток «Редд Булл» на сумму 168 рублей 97 копеек, находясь по вышеуказанному адресу, она со счета ФИО22 осуществила перевод себе на карту «Фора Банк» в сумме 4 200 рублей на свои нужды. После 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ гуляя по городу Орехово-Зуево она направилась к ресторану быстрого питания «Бургер Кинг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 00 часов 39 минут находясь возле данного ресторана быстрого питания «Бургер Кинг» она перевела на свою карту «Яндекс Банк» денежные средства в размере 23 800 рублей через приложение ПАО «Сбербанк» со счета Потерпевший №2 на собственные нужды, далее в 00 часов 34 минуты находясь в указанном ресторане она произвела оплату со счета Потерпевший №2 на сумму 184, 99 копеек. Находясь там же в 00 часов 50 минут, она перевела на свою карту «Росбанк» денежные средства в размере 14 200 рублей через приложение ПАО «Сбербанк» со счета Потерпевший №2 на собственные нужды. Там же в 01 час 02 минуты она произвела оплату со счета Потерпевший №2 на сумму 159, 99 копеек. Находясь там же в 01 час 04 минуты она перевела себе денежные средства на «Озон Банк» в размере 19 840 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Находясь там же в 01 час 14 минут она перевела себе денежные средства на «Яндекс Банк» в размере 16 600 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Там же в 01 час 24 мины она скачала приложение «ВАЙЛДБЕРИС» на телефоне Потерпевший №2 привязала его карту к приложению и осуществила покупку на сумму 1 296 рублей. Находясь там же в 01 час 27 минут она перевела себе денежные средства на «Яндекс Банк» в размере 18 102 рубля на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Затем она пришла в магазин «Вкусняшки» который расположен по адресу: 

<

адрес>, где находясь возле указанного магазина 01 час 37 минут она вновь произвела оплату в приложении «ВАЙЛДБЕРИС» на сумму 1 232 рубля, находясь там же она перевела себе денежные средства на «Озон Банк» в размере 21 558 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Находясь в магазине «Вкусняшки» в 01 час 40 минут она осуществила оплату в размере 100 рублей, там же в 01 час 45 минут она перевела себе денежные средства на «Яндекс Банк» в размере 12 102 рубля на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Так же в 01 час 46 минут она по QR-коду с телефона Потерпевший №2 расплатилась в вышеуказанном магазине за продукты на сумму 1000 рублей. Находясь возле данного магазина в 01 час 49 минут она перевела себе денежные средства на «Росбанк» в размере 6900 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Затем находясь возле указанного магазина 01 час 52 минут она вновь произвела оплату в приложении «ВАЙЛДБЕРИС» на сумму 249 рублей, в 01 час 58 минут зайдя в приложения «Яндекс Маркет» на телефоне Потерпевший №2 привязала его карту к приложению и осуществила покупку на сумму 779 рублей, в 02 часа 00 минут находясь там же она перевела себе денежные средства на «Озон Банк» в размере 22 535 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 В 02 часа 05 минут находясь там же, она перевела себе денежные средства на «Фора Банк» в размере 3 250 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 Затем она приехала к себе домой. Так же у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

адрес>, находясь на кухне в 02 часа 53 минуты зайдя в приложения «Яндекс Маркет» на телефоне Потерпевший №2 осуществила покупку на сумму 978 рублей, в 02 часа 56 минут перевела себе денежные средства на «Почту Банк» в размере 10 105 рублей на собственные нужды со счета Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут находясь по адресу: 

<

адрес> отделении «Сбербанка» она сняла денежные средства наличными на сумму 79 900 рублей, с банковского счета принадлежащие Потерпевший №2 Ей с телефона Потерпевший №2 в приложении ПАО «Сбербанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были открыты банковские карты со счетами №, №. У нее изначально, когда она в помещении ресторана «Шале» получила телефон Потерпевший №2, возник умысел на хищение денег с банковских счетов Потерпевший №2, которые были открыты и которые в последствии открыла она (

<

данные изъяты>).

Подсудимая ФИО4 свои показания при проведении предварительного следствия полностью подтвердила, пояснив, что указанные преступления она совершала в связи с желанием помочь своей бабушке, которая тяжело болела. Показания при проведении предварительного следствия она давала добровольно в присутствии защитника. В содеянном она раскаивается.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанных семи преступлений, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2 в судебном заседании, из которых следует, что в 2018 году он познакомился с ФИО3 Он проводил с подсудимой совместное время в д. Демихово, а затем в гостинице. В гостинице ФИО4 использовала его мобильный телефон, так как сообщила ему, что ей необходимо осуществить звонки. Затем он обнаружил, что на него оформлены кредиты в Сбербанке, в Т-банке и Росбанке. Он никаких кредитов в указанных банках не оформлял. Он понял, что указанные кредиты были оформлены ФИО3, так как она имела доступ к его паспорту и использовала его мобильный телефон. Подсудимая принесла ему свои извинения, но ущерб ему не возмещен.

В судебном заседании были оглашены и исследованы показания потерпевшего Потерпевший №2 при проведении предварительного следствия в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ.

Так из показаний Потерпевший №2 допрошенного в качестве потерпевшего следует, что примерно в середине февраля 2024 года, даты и времени он уже не помнит, ему позвонила его знакомая ФИО4 на его мобильный телефон марки «Huawei STK- LX1 и предложила пойти посидеть с ней к кафе «Шале» расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Демихово, 

<

адрес>. ФИО4 он знает уже давно около 6 лет, у него с ней дружеские отношения, поэтому он согласился. Находясь в кафе ФИО6, попросила у него его мобильный телефон чтобы пользоваться им несколько дней. Он согласился и передал на временное пользован ей свой мобильный телефон. После этого, спустя какое-то время, он отлучился по собственным нуждам, а ФИО6 осталась ждать его за столиком. Вернувшись обратно, он обнаружил что она ушла. Через несколько дней точную дату и время он не помнит, ФИО6 передала ему его телефон через мужчину. В этот же день, ему стали приходить сообщения, с банков, поэтому он пошел в офис «Сбербанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ему стало известно, что на его имя оформлен онлайн-кредит на сумму 290 000 рублей, кредитные денежные средства были переведены на не известные ему счета. Он догадался что это сделала ФИО6 и обратился в полицию (

<

данные изъяты>).

Из показаний Потерпевший №2 допрошенного в качестве потерпевшего при проведении предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО3 поехал в его частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этом доме они пробыли три дня. За это время ФИО4 постоянно спрашивала у него его мобильный телефон, под предлогом того, что ей нужно срочно позвонить и уходила в соседнюю комнату. ДД.ММ.ГГГГ рано утром он обнаружил, что в его одежде нет его паспорта, а также он обнаружил пропажу своего телефона. ФИО4 пояснила, что телефон взяла она, чтобы позвонить. 

ДД.ММ.ГГГГ они заселились в гостиницу «Центральная», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где пробыли до ДД.ММ.ГГГГ. Там, ФИО4 неоднократно просила его телефон по разным причинам. Он лично сообщил ей код от блокировки телефона для того, чтобы переключать музыку. Его телефон был в свободном доступе. Несколько раз он ходил с ФИО3 в магазин совместно, где неоднократно расплачивался своими банковскими картами введя пароль, который подходит как к разблокировке телефона, так и к банковским картам, и к личным кабинетам банковских приложений. Он также обращал внимания, что ФИО4 покупала продукты питания, расплачиваясь его банковской картой, которые они употребляли совместно. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он зайдя в мобильное приложение ПАО «Росбанк», запросил выписку по счету и увидел, что с его счета № ДД.ММ.ГГГГ были совершены транзакции о переводе денежных средства в размере 43 000 рублей и 68 000 рублей с пометкой «Подарок любимой женщине», а также ДД.ММ.ГГГГ с его счета ПАО «Росбанк» № в сумме 50 000 рублей, так с пометкой «Подарок любимой». Зайдя в приложение «Тбанк», он также обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ с его карты № были сняты денежные средства: в 21 час 50 минут 50 000 рублей, в 21 час 54 минуты 40 000 рублей, в 21 час 56 минут 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с его счета АО «Тбанк» № на счет № осуществлен перевод в сумме 51 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты № было снятие денежных средств в сумме 19 000 рублей. Данные операции по картам он не совершал. В результате противоправных действий ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 325 000 рублей, что для него является значительным (т

<

данные изъяты>

Потерпевший Потерпевший №2 свои показания при проведении предварительного следствия полностью подтвердил, пояснив, что ущерб для него значительный, так как его доход составляет 40 000 рублей. Свою банковскую карту он потерпевшей не давал.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 при проведении предварительного следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 

<

данные изъяты> г. он познакомился с девушкой по имени ФИО5. Он попросил, чтобы она некоторое время пожила у него дома, так как ей негде жить. Примерно в начале или в середине марта 2024 г., точную дату он не помнит, он случайно встретил на улице ФИО5. Они разговорились, потом он ей позвонил, пригласил в гости. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 встретились у него на работе, его телефон лежал на столе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут он проснулся, ФИО5 не спала. Спустя время ФИО5 попросила его продиктовать ей номер его банковской карты банка «Сбербанк», чтобы на нее перечислили, принадлежащую ей зарплату. Он продиктовал ей номер карты. Пришло смс-сообщение или уведомление, о том, что ему на счет поступило 74000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, точное время он не помнит, он с ФИО5 пошел в банк ПАО «Сбербанк», где в кассе он снял со своего счета 74000 рублей, которые пришли ему ранее на счет, как сказала ФИО5, в качестве ее зарплаты. После того как он снял деньги, он отдал их ФИО5. Из них она отдала ему 10 000 рублей. Он ранее одалживал эти 10 000 рублей ей на ее нужды. После этого он с ней расстался и ее больше не видел. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло уведомление от банка с просьбой оплатить кредит. Он очень удивился, так как кредиты не оформлял. Для уточнения информации он поехал в отделение банка, где ему сообщили, что на его имя оформлено два кредита на суммы 100000 рублей и 90000 рублей. Он обратился в полицию. Причиненный ущерб является для него значительным, так как его заработная плата составляет 75000 рублей, на эти деньги он оплачивает коммунальные услуги, оплачивает кредиты, которые он самостоятельно оформлял ранее, материально помогает родственникам (

<

данные изъяты>).

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами:

Заявлением Потерпевший №2, признанного потерпевшим по делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщает, что неизвестное лицо, ДД.ММ.ГГГГ воспользовавшись его мобильным телефон и паспортными данными, оформило на его имя кредит в размере 293 000 рублей, которые в последствии были переведены на неизвестные ему счета. Ему был причинен значительный материальный ущерб (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №2, которая была приобщена к материалам дела. Согласно этой выписке на имя Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ был оформлен кредит в размере 290 000 рублей и со счета кредитной банковской карты осуществлялись переводы денежных средств, данная выписка была признана вещественным доказательством по делу и приобщена к материалам дела 

<

данные изъяты>).

Заявлениями Потерпевший №1, признанного потерпевшим по делу согласно которому, он просит возбудить уголовное дело в отношении неизвестной ему женщины по факту использования его карт и мобильного телефона, оформления на его имя кредит в Сбербанке онлайн на сумму 190 000 рублей. Ущерб является для него значительным (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием Потерпевший №1 осмотрена ком. 1 в 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и установлено место, где Потерпевший №1 обнаружил, что на него оформлен кредит (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: выписки по платежному счету ПАО «Сбербанк», оформленного на имя Потерпевший №1, чеки по операциям, которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. Согласно указанным документам ФИО4 переводила на свои счета денежные средства потерпевшего Потерпевший №1 с банковского счета последнего (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что было осмотрено кафе «Шале», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 использовав мобильный телефон принадлежащий Потерпевший №2 оформила на него Онлайн-кредит (

<

данные изъяты>).

Протоколами осмотров мест происшествия, согласно которым осмотрены: касса ПАО «Сбербанк», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 снял со своего счета 74000 рублей, которые передал ФИО3 и установлено место совершения преступления (

<

данные изъяты>), комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 воспользовавшись мобильным телефоном Потерпевший №1 оформила кредит на его имя, после чего осуществила перевод денежных средств с его банковского счета на свои банковские счета (

<

данные изъяты>).

Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 был изъят мобильный телефон марки «Huawei STK- LX1», в котором было установлено мобильное приложение ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, с участием потерпевшего Потерпевший №2, осмотрен мобильный телефон марки «Huawei STK- LX1», в котором было установлено мобильное приложение ПАО «Сбербанк». Участвующий в осмотре Потерпевший №2 пояснил, что он передавал указанный мобильный телефон ФИО3 Данный мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>.

Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 были изъяты выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк» (том 1 л.д. 143-151).

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены выписки по банковским счетам № №, № ПАО «Сбербанк», предоставленные потерпевшим Потерпевший №2, в которых указаны операции по его банковским счетам. Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Протоколом выемки, согласно которому у обвиняемой ФИО3 были изъяты выписки по банковским счетам: АО «Почта Банк», АКБ «Фора Банк», ООО «Озон Банк», АО «Яндекс Банк», ПАО «Росбанк» (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены выписки по банковским счетам: АО «Почта Банк», АКБ «Фора Банк», ООО «Озон Банк», АО «Яндекс Банк», ПАО «Росбанк», предоставленные ФИО3, в которых имеются сведения о поступлении на её счета денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 и Потерпевший №2 которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО4 в присутствии своего защитника указала на магазины: «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, «Вкусняшки» по адресу: 

<

адрес>, ресторан быстрого питания «Бургер Кинг» по адресу: 

<

адрес>, отделение «Сбербанка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Эконом Универмаг №» по адресу: 

<

адрес>, где ей были совершены хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший №2 (

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

адрес>, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение с банковского счета потерпевшего Потерпевший №2 путем перевода денежных средств на свои банковские счета (

<

данные изъяты>).

Заявлением потерпевшего Потерпевший №2, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо которое тайно похитило его денежные средства путем перевода с его банковской карты на другой счет 246 000 рублей и оформленной на него банковской карты 94 000 рублей завладела его денежными средствами, чем ему был причинен значительный ущерб (т

<

данные изъяты>).

Протоколам проверок показаний месте, из которых следует, что ФИО8 с участием защитника указана: на ТЦ «Никольский» 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ используя банковскую карту Тбанка сняла с банковского счета потерпевшего Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 94000 рублей(

<

данные изъяты>), ТЦ «Капитолий» 

<

адрес>, где она через банкомат Тбанка ДД.ММ.ГГГГ, сняла денежные средства со счета потерпевшего Потерпевший №2 в размере 19 000 рубле( 

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра документов, из которого следует, что были осмотрены выписки о движении денежных средств из ПАО «Росбанк» и АО «Тбанк» на имя Потерпевший №2 и ФИО3 в которых имеются сведения о том, что ФИО3 осуществлялся перевод денежных средств с целью хищения с банковского счета потерпевшего на свои банковские счета( 

<

данные изъяты>). Данные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (

<

данные изъяты>)

Оценив приведенные в приговоре доказательства, суд признает их допустимыми и достаточными для вынесения приговора по делу.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении семи преступлений, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается как признательными показаниями самой подсудимой при проведении предварительного следствия об обстоятельствах совершения ей указанных выше преступлений, так и показаниями потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1, а также иными доказательствами, имеющимися в материалах дела, в том числе: заявлениями потерпевших, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотра предметов и документов, сведениям с банковских счетов как потерпевших, так и подсудимой и иными материалами дела.

Оснований не доверять показаниям потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и подтверждены совокупностью исследованных судом и признанных допустимыми доказательств. 

Суд также признает допустимыми доказательствами, показания подсудимой ФИО3 при проведении предварительного следствия, в которых она подробно сообщала обстоятельства совершенных преступлений, так как они были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, были даны ей в присутствии защитника и подтверждены в судебном заседании.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, влекущих недопустимость доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия по делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе следствия и проверенных в ходе судебного разбирательства, согласующихся между собой доказательств, полностью и объективно изобличают подсудимую ФИО4 в совершении вышеуказанных семи умышленных корыстных преступлений.

В материалах уголовного дела не имеется и в судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе следствия и проверенных в ходе судебного разбирательства, согласующихся между собой доказательств, полностью и объективно изобличают подсудимую ФИО4 в совершении шести преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ по фактам хищений имущества потерпевшего Потерпевший №2 и одного преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1

С учетом исследованных в ходе судебного заседания доказательств, представленными сторонами, суд пришел к выводу о том, что действия подсудимой ФИО3 по фактам хищения имущества: 1)Потерпевший №2 в период с 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 290 207 рублей 45 копеек; 2)Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ в размере 111 000 рублей;3)Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 000 рублей;4)Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ в размере 50 000 рублей; 5)Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ в размере 51 000 рублей; 6)Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ в размере 19000 рублей и 7)Потерпевший №1 в период с 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 190 921 рублей, по каждому из указанных семи преступлений, подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как ей совершены кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданам, совершенные с банковского счета( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Квалифицируя действия ФИО3 по всем семи преступлениям как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), то есть по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд исходит из того, что её действия были умышленными, непосредственно направленными на хищение денежных средств с банковских счетов, принадлежащих потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, при этом подсудимая действовала тайно, поскольку осознавала, что её противоправные действия для потерпевших, которые в том числе предоставляли ей доступ к своим мобильным устройствам не очевидны. 

В судебном заседании было установлено, что своими преступными действиями подсудимая ФИО4 причинила потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 290 207 рублей 45 копеек, а потерпевшему Потерпевший №2 имущественный ущерб на суммы: 190 921 рублей; 111 000 рублей; 94 000 рублей; 50 000 рублей; 51 000 рублей; 19 000 рублей. Указанные суммы материального ущерба по каждому преступлению, с учетом примечания 2 к статье 158 УК РФ и показаний потерпевших о размере их заработной платы и материальном положении, являются значительными. 

Оснований для иной юридической оценки содеянного ФИО3, суд не усматривает. При этом суд полагает, что все квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО4 в период, 

<

данные изъяты>

Судом изучено психическое состояние подсудимой ФИО3 С учетом указанного выше заключения экспертов, поведения подсудимой в судебном заседании, сомнений в её психическом состоянии у суда не возникает, в связи с чем, суд приходит к убеждению в том, что она может и должна нести ответственность за совершенные преступления, поэтому признает ФИО4 вменяемой в отношении содеянного и, на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о наказании подсудимой ФИО3, суд исходит из положений статьи 43 Уголовного кодекса России, согласно которой - наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных Уголовным кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, кроме того, суд руководствуется статьей 60 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой и обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО3 и условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО4, ранее судима за умышленные тяжкие преступления против собственности, судимость за которые не снята и не погашена, совершила умышленные корыстные преступления, направленные против собственности граждан, относящееся к категории тяжких, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, находилась под диспансерным наблюдением у врача-психиатра с 2018 по 2020 года по поводу «пагубного употребления алкоголя», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, страдает заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, поскольку она в ходе предварительного следствия она давала подробные, последовательные признательные показания, сообщив обстоятельства совершенных преступлений, кроме того, по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, судом в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений, который в силу положений п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, так как она два раза ранее судима за умышленное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимости за которые не сняты и не погашены в установленном законом порядке.

С учетом тяжести, совершенных ФИО3 преступлений, которые относятся к умышленным тяжким преступлениям против собственности, их обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде реального лишения свободы, так как только такое наказание может обеспечить его цели и служить восстановлению социальной справедливости.

В связи с наличием рецидива преступлений, то есть обстоятельства, отягчающего наказание, суд при назначении наказания ФИО3 не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 по шести преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ(по факту хищений имущества потерпевшего Потерпевший №2) суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, так как не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенных преступлений и поведения подсудимой после их совершения.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ( по факту хищения имущества Потерпевший №1) суд, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, поведения подсудимой после совершения преступления, считает возможным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ФИО3 за указанное преступление, наказание без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений.

Суд с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о её личности, материального положения, не назначает ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

В связи с наличием в действиях подсудимой ФИО3 особо опасного рецидива, отсутствуют правовые основания для применения при назначении ей наказания ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения (п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ).

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и данные о личности подсудимой ФИО3, не имеется оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также - для применения положений ст.64 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимой ФИО3, суд назначает с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ, так как имеется совокупность умышленных тяжких преступлений.

Правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, а также освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и от наказания не имеется. 

Местом отбывания назначенного наказания ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию общего режима.

В связи с наличием в действиях ФИО3 особо опасного рецидива преступлений, суд применяет при зачете срока нахождения под стражей положения ч.3.2 ст.72 УК РФ, то есть правила о зачете времени содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве. Каких-либо исключений для женщин, указанная норма не предусматривает.

В связи с назначением ФИО3 реального наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранная в отношении ФИО3 подлежит изменению на заключение её под стражу.

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший №2 был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО3, 615 207, 45 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, с которым подсудимая согласилась.

С учетом этого, в соответствии с положениями ст.151 ГК РФ, суд считает, что указанная сумма денежных средств подлежит взысканию с осужденной ФИО3, так как ущерб причинен потерпевшему в результате умышленных действий последней.

Кроме того, потерпевшим через своего представителя представлено заявление о возмещении процессуальных издержек связанных с оплатой услуг представителя в суде первой инстанции в размере 35 000 рублей.

В силу ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ.

На основании п. 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего, относятся к процессуальным издержкам. 

Однако, из представленных документов следует, что соглашение об оказании юридической помощи по уголовному делу в отношении ФИО3, было заключено между ФИО14 и адвокатом ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, оплата по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 35 000 рублей была произведена также ФИО14, которая потерпевшим или гражданским истцом по делу не признавалась. Документов, подтверждающих расходы потерпевшего Потерпевший №2, связанных с участием в деле его представителя не представлено. 

С учётом изложенного заявление потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении процессуальных издержек связанных с оплатой услуг представителя в суде первой инстанции в размере 35 000 рублей удовлетворению не подлежит.

За осуществление защиты подсудимой по назначению суда в порядке ст. 51 УПК РФ, защитнику ФИО17 из средств Федерального бюджета будет выплачено 14590 рублей.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со ст. ст. 132 и 309 УПК РФ могут быть взысканы с осужденного. В судебном заседании, подсудимая ФИО4 против взыскания названных издержек в указанной сумме с неё не возражала.

Учитывая, что подсудимая является трудоспособной, необходимость участия данного защитника была вызвана реализацией права подсудимой, от участия этого защитника она не отказывалась, уважительных причин для освобождения её от взыскания процессуальных издержек, не имеется, в связи с чем, суд полагает возможным взыскать названную сумму с ФИО3

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 ФИО27 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по фактам хищения имущества потерпевшего Потерпевший №2 и в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 и назначить ей наказание:

за каждое из шести преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по фактам хищений имущества потерпевшего Потерпевший №2 в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО3 ФИО28 назначить в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Гражданский иск потерпевшего и гражданского истца Потерпевший №2 удовлетворить и взыскать с осужденной ФИО3 ФИО29 в пользу потерпевшего и гражданского истца Потерпевший №2 615 207 рублей 45 копеек (шестьсот пятнадцать тысяч двести семь рублей сорок пять копеек).

Взыскать с осужденной ФИО3 процессуальные издержки в размере 14590 рублей, связанных с оплатой услуг защитника ФИО15 порядке ст. 51 УПК РФ.

Заявление потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении процессуальных издержек связанных с оплатой услуг представителя в суде первой инстанции в размере 35 000 рублей оставить без удовлетворения.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленным для подачи возражений. 

Председательствующий: Н.В. Пронякин